
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 076/2020 – 06 de Maio de 2020 
 

1/4 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

DANIEL EWERTON SANTOS BRITO 2027532 CFP/NUGTEAC A partir de 11/5/2020, por 3 (três) meses 23007.00031737/2019-70 DEFERIDO Licença para Capacitação. 

 
 

Ocorrência: ASSISTÊNCIA À SAÚDE SUPLEMENTAR 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

JAQUELINE ALEXSANDRA DE SOUZA AZEVEDO 2075295 CETENS 20/4/2020 23007.00007345/2020-21 DEFERIDO 

MARCIO SIMOES DE ALMEIDA 1331464 nd NÃO HÁ 23007.00007038/2020-65 INDEFERIDO 

SILVANA SOUSA LOURO 2390969 SECGAB 24/4/2020 23007.00007212/2020-23 DEFERIDO 

THAIS DE OLIVEIRA SANTANA 1288427 SECGAB 29/4/2020 23007.00007507/2020-12 DEFERIDO 

TIAGO RODRIGUES SANTOS 1108855 CFP 05/4/2020 23007.00006430/2020-88 DEFERIDO 

 
 

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIAS DE 27 DE ABRIL DE 2020 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso de suas atribuições legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e Aperfeiço-
amento dos Servidores Técnico-Administrativos da UFRB, instituído através da Resolução CON-
SUNI Nº 002/2009 de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 1º, da Lei Nº 
11.091 de 12 de janeiro de 2005, RESOLVE: 
 
Nº 337 – Conceder progressão por capacitação ao servidor RAPHAEL LIMA COSTA, SIAPE nº 
2257598, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível de Capacitação III, 

para Classe D, Nível de Capacitação IV, a partir de 29 de abril de 2020, por ter participado do 
Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da UFRB 
e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III da lei 11.091/2005. 
 
Nº 338 – Conceder progressão por capacitação ao servidor MARCIO SIMOES DE ALMEIDA, SIA-
PE nº 1331464, ocupante do cargo de Arquivista, Classe E, Nível de Capacitação I, para Classe E, 
Nível de Capacitação II, a partir de 05 de maio de 2020, por ter participado do Plano Anual de 
Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da UFRB e ter cumprido 
a carga horária prevista no anexo III da lei 11.091/ 2005. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 076/2020 – 06 de Maio de 2020 
 

2/4 

PORTARIAS DE 29 DE ABRIL DE 2020 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso de suas atribuições legais e, em conformidade com as disposições insertas no artigo 10, 
§ 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 
11.784, de 22 de setembro de 2008, considerando também o constante na Portaria UFRB nº. 
277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 341 – Conceder progressão por mérito profissional ao servidor Daniel Teixeira de Quadros, 
Matrícula SIAPE 1836556, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 
06, para Classe D, Padrão 07, a partir de 18 de janeiro de 2020, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 342 – Conceder progressão por mérito profissional ao servidor Rogério Fernando de Jesus, 
Matrícula SIAPE 1118665, ocupante do cargo de Médico Veterinário, Classe E, Padrão 03, para 
Classe E, Padrão 04, a partir de 25 de dezembro de 2018, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 343 – Conceder progressão por mérito profissional ao servidor Romenique Carneiro de Sou-
za, Matrícula SIAPE 1329908, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 02, para Classe D, Padrão 03, a partir de 20 de março de 2020, por ter cumprido todos 
os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 344 – Conceder progressão por mérito profissional à servidora Vanhise da Silva Ribeiro, 
Matrícula SIAPE 1835680, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 
06, para Classe D, Padrão 07, a partir de 12 de janeiro de 2020, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 345 – Conceder progressão por mérito profissional ao servidor Washington Luiz Gomes 
Tavechio, Matrícula SIAPE 2692902, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório Área, Classe 
D, Padrão 07, para Classe D, Padrão 08, a partir de 23 de março de 2020, por ter cumprido to-
dos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 346 – Conceder progressão por mérito profissional à servidora Zuleide Silva de Carvalho, 
Matrícula SIAPE 1730975, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 

07, para Classe D, Padrão 08, a partir de 30 de março de 2020, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso de suas atribuições legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e Aperfeiço-
amento dos Servidores Técnico-Administrativos da UFRB, instituído através da Resolução CON-
SUNI Nº 002/2009 de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 1º, da Lei Nº 
11.091 de 12 de janeiro de 2005, RESOLVE: 
 
Nº 348 – Conceder progressão por capacitação à servidora MARLUCI BARBOZA MOREIRA, SIAPE 
nº 2257470, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível de Capacitação 
III, para Classe D, Nível de Capacitação IV, a partir de 22 de abril de 2020, por ter participado do 
Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da UFRB 
e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III da lei 11.091/ 2005. 
 
Nº 349 – Conceder progressão por capacitação ao servidor DECIO DA CONCEICAO DIAS, SIAPE 
nº 2730989, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Classe E, Nível de Capa-
citação III, para Classe E, Nível de Capacitação IV, a partir de 23 de abril de 2020, por ter partici-
pado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos 
da UFRB e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III da lei 11.091/ 2005. 
 
Nº 350 – Conceder progressão por capacitação ao servidor MOISES BRAGA RIBEIRO, SIAPE nº 
2259741, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível de Capacitação III, 
para Classe D, Nível de Capacitação IV, a partir de 26 de abril de 2020, por ter participado do 
Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da UFRB 
e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III da lei 11.091/ 2005. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Portaria 
nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o Art. 38, da Lei 8.112/90 considerando o 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 076/2020 – 06 de Maio de 2020 
 

3/4 

disposto no Art. 10, § 1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei Comple-
mentar Nº 11.784 de 22 de setembro de 2008, RESOLVE: 

 
Nº 351 – Tornar sem efeito a Portaria nº 123, de 12 de fevereiro de 2020, publicada no Boletim 
de Pessoal nº 035, de 21 de fevereiro de 2020, referente à concessão de Progressão por Capaci-
tação do servidor Helio Guedes de Carvalho Junior, SIAPE 2257751, incluída no processo nº 
23007.00001153/2020-74, uma vez que o interessado fora redistribuído para o Instituto Fede-
ral de Educação, Ciências e Tecnologia do Rio Grande do Norte em 09 de março de 2020, data 
anterior à Progressão por Capacitação. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIAS DE 30 DE ABRIL DE 2020 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso de suas atribuições legais e, em conformidade com as disposições insertas no artigo 10, 
§ 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 
11.784, de 22 de setembro de 2008, considerando também o constante na Portaria UFRB nº. 
277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 352 – Conceder progressão por mérito profissional ao servidor Márcio Santos Magalhães, 
matrícula SIAPE 3057620, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da Informação, Classe E, 
Padrão 01, para Classe E, Padrão 02, a partir de 12 de janeiro de 2020, por ter cumprido todos 
os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 353 – Conceder progressão por mérito profissional à servidora Adriana Brandão Carvalho 
Neta, matrícula SIAPE 2391026, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 02, para Classe D, Padrão 03, a partir de 17 de abril de 2020, por ter cumprido todos os 
pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECONCAVO DA BAHIA, 
no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Portaria 
nº 617, de 17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 9º, inciso II, da Lei 8.112/90, RESOLVE:  

Nº 365 – Art. 1º - Designar RITA DE CASSIA SILVA DORIA, Professor do Magistério Superior, Mat. 
SIAPE 1556997, Vice-Coordenadora do Colegiado do curso de Museologia do CAHL, desta uni-
versidade, para o biênio de 2020-2022. 
 
Art. 2º - Convalidar os atos dos servidores na função a partir de 12/03/2020. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria n° 617, de 17 de 
julho de 2015 e de acordo com o Art. 38, da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
  
Nº 366 – Designar JAMILE MILZA DE JESUS PEREIRA, Assistente em Administração, matrícula 
SIAPE nº 1838450 para exercer em substituição, no(s) período(s) de 01 a 30/04/2020, a função 
de Chefe da Secretaria da CPPD, código FG-0001, desta Universidade, por motivo licença para 
capacitação, Oselita da Anunciação Assis. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com fundamento no art. 36, parágrafo único, 
inciso I, da Lei nº 8.112/1990, RESOLVE: 
 
Nº 367 – Remover para o Núcleo de Monitoramento das Ações Governamentais e Institucionais 
– CODIN/PROPLAN (cód. 386), o servidor Valmiro Morais de Oliveira, Mat. SIAPE nº 1338702, 
ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, ora lotado no Núcleo de Planeja-
mento e Ações Estratégicas - CODIN/PROPLAN (cód. 063), de acordo com o processo nº 
23007.00007483/2020-78. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOLVE: 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 076/2020 – 06 de Maio de 2020 
 

4/4 

Nº 368 – Retificar a Portaria PROGEP nº 271, de 08/04/2020, publicada no Boletim de Pessoal 
nº 69/2020, de 23/04/2020, que trata da remoção do servidor Aldemir Nunes da Cunha, 
 
Onde se lê: “Remover para o Núcleo de Monitoramento das Ações Governamentais e Institu-
cionais – CODIN/PROPLAN (cód. 386), o servidor Ademir Nunes da Cunha (...)” 
Leia-se: “Remover para o Núcleo de Planejamento e Ações Estratégicas – CODIN/PROPLAN 
(cód. 385), o servidor Aldemir Nunes da Cunha (...)”. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 372, DE 04 DE MAIO DE 2020 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso de suas atribuições legais e, em conformidade com as disposições insertas no artigo 10, 
§ 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 
11.784, de 22 de setembro de 2008, considerando também o constante na Portaria UFRB nº. 
277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 

 
Conceder progressão por mérito profissional aos servidores relacionados abaixo, por ter cum-
prido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

CLASSE/NÍVEL 
SERVIDOR SIAPE CARGO 

DE PARA 
VIGÊNCIA 

CAMILLA PINHEIRO BLANCO 1730986 Assistente em Administração D-07 D-08 02/04/2020 

CANDICE NOBREGA CARNEIRO 2983874 Químico E-03 E-04 09/04/2020 

CARINE MASCENA PEIXOTO 2261009 Assistente em Administração D-03 D-04 15/04/2020 

CATIA BRITO DOS SANTOS 1256950 Assistente em Administração D-03 D-04 08/04/2020 

DANIEL SANTOS DE OLIVEIRA 1171921 
Técnico em Assuntos Educa-

cionais 
E-03 E-04 25/04/2020 

DANUZA SANTANA DOS SANTOS CHAVES 1730995 Técnico de Laboratório Área D-07 D-08 05/04/2020 

DEISE SANTOS BONIFACIO 2257754 Assistente em Administração D-03 D-04 15/04/2020 

DIMITRI MATOS DE OLIVEIRA 2259974 Assistente em Administração D-03 D-04 19/04/2020 

EDUARDO BORGES DE JESUS 1726194 Assistente em Administração D-03 D-04 27/04/2020 

ERIVALDO DE JESUS DA SILVA 2652969 Engenheiro Agrônomo E-05 E-06 08/04/2020 

EVANDRO SILVA DE FREITAS 2261057 Técnico em Audiovisual D-03 D-04 15/04/2020 

FABIO MORAIS NOVAES 2257749 Assistente em Administração D-03 D-04 15/04/2020 

FABRICIO MOREIRA RANGEL DOS SANTOS 2260291 Assistente em Administração D-03 D-04 26/04/2020 

 
Wagner Tavares da Silva 

PORTARIA Nº 375, DE 05 DE MAIO DE 2020 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso de suas atribuições legais e, em conformidade com as disposições insertas no artigo 10, 
§ 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 
11.784, de 22 de setembro de 2008, considerando também o constante na Portaria UFRB nº. 
277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por mérito profissional aos servidores relacionados abaixo, por ter cum-
prido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

CLASSE/NÍVEL 
SERVIDOR SIAPE CARGO 

DE PARA 
VIGÊNCIA 

Adriele Gonzaga de Moura 2257639 Assistente em Administração D-03 D-04 15/04/2020 

Cecílio do Carmo Neto 2257862 Técnico de Laboratório Área D-03 D-04 15/04/2020 

Cristiane Souza Maia 1051880 Porteiro C-15 C-16 20/04/2020 

Edilene Silva do Nascimento Veloso 2258816 Pedagogo Área E-03 E-04 27/04/2020 

Estefânia da Conceição Neves 2260005 Secretário Executivo E-03 E-04 19/04/2020 

Fagner dos Santos Fernandes 2260515 
Técnico de Tecnologia da 

Informação 
D-03 D-04 28/04/2020 

Heber Lima de Freitas 2260245 Assistente em Administração D-03 D-04 28/04/2020 

Ivana da França Caldas Santana 2258007 Assistente em Administração D-03 D-04 14/04/2020 

Joice Bruna das Graças Gonçalves 2261567 Assistente em Administração D-03 D-04 29/04/2020 

Joseane da Conceição Pereira Costa 1157103 Pedagogo-Área E-03 E-04 14/04/2020 

Kênia Patrícia de Souza Oliveira Guimarães 2257920 Pedagogo-Área E-03 E-04 15/04/2020 

Liliane Andrade Sande da Silva 2257466 Assistente em Administração D-03 D-04 15/04/2020 

Luana Souza Silveira 1733433 Assistente em Administração D-07 D-08 05/04/2020 

Maria Fabiana Barreto Neri 2257657 Assistente em Administração D-03 D-04 16/04/2020 

Moisés Braga Ribeiro 2259741 Assistente em Administração D-03 D-04 26/04/2020 

Natali dos Santos Andrade 2259757 
Técnico em Assuntos Educa-

cionais 
E-03 E-04 22/04/2020 

Nilo Carlos Bandeira Nicácio Honda 2260644 Assistente em Administração D-03 D-04 15/04/2020 

Oscar Cardoso de Almeida Neto 2257468 Assistente em Administração D-03 D-04 15/04/2020 

Patrícia Verônica Nascimento Dias Fernandes 1730990 Bibliotecário-Documentalista E-07 E-08 01/04/2020 

Paulo José Conceição Santana 1730945 Assistente em Administração D-07 D-08 25/03/2020 

Raphael Lima Costa 2257598 Assistente em Administração D-03 D-04 19/04/2020 

Tércio de Miranda Rogério de Souza 1856918 Assistente em Administração D-06 D-07 07/04/2020 

Tiago Fernandes de Athayde Novaes 1730935 
Analista de Tecnologia da 

Informação 
E-07 E-08 05/04/2020 

 
Wagner Tavares da Silva 


